tor. Basilius item eiusdem superstitionis extinxitor, qui planam basiū sacerdotum dogmatum totum orbem perdocuit. Vno nanque ac eodem spiritu cum loquerentur, hic quidem exponens dictum illud in prouerbijs Salomonis; edite meum panem, & bibite vinum, quod miscui vobis, hec ait; Per panem, & vinum antitypa membrorum corporalium Christi predicat. Ille vero ex eodem fonte hauriens, ut omnes Sacerdotij mystæ in preicatione diuinæ oblationis norunt, ad hunc fere modum ait; Confidentes tuo sacro altari appropinquamus, & proponentes antitypa sancti corporis, & sanguinis Christi tui, te precamur, & inuocamus, & quod deinceps sequitur, mentem Patris manifestiorem reddit, quod ante quam ianctificarentur, antitypa vocata sunt, post consecrationem autem corpus proprie, & sanguis Christi dicuntur, sunt, atque creduntur. Vna voce, & mente concinit Damascen. lib. 4. Ei δὲ καὶ τινες αὐτίτυπα τὸ Σάματος καὶ ἄματος τὰ κυρία τὸ ἀρτοῦ καὶ τὸν οἶνον σκάλεσαν, οἷς ὁ Θεολόγος ἐφει βασιλέος, & μὴ τὸ αἰσθητὸν αἴπον, ἀλλὰ τὸν αἰσθητὸν ἀντεῖλο τὸ προσφορὰν ἐτῶ καλέσαντες. Quod si nonnulli panem, & vinum nominarunt Antitypa corporis, & sanguinis Domini, sicut deifer Basilius dixit, non post consecrationem, sed priusquam consecraretur ipsa oblatio, sic appellarent. Et dictum Damasceni recitat quoq; Elias Cretensis in Orat. Apologeticam Nazianzeni Commentarios; Α'λλὰ πῶς ἀπέ τὸ σωτῆρος, τὸ οὐ μη τὸ σάμα δεικτικῶς εἰπόντος, καὶ τὸ οὐ μη τὸ ἄμα, οἱ θεῖοι ἔτοι διδάσκαλοι ὅτε μέγας Βασιλεὺς, καὶ οὐ δὲ Θεολογιας εἴδετο πώποντος αὐτίτυπα ταῦτα τὸ δε αἰσθητὸν σήματό τε καὶ ἄματος προσηγόρευσαν. Γαλινης ὁ πάντα τὸ Δαμασκοῦ Θεῷ μητρᾷ μέστος παρεργάτης τηλούσαν λύψ διαφεύγειαν, κατὰ τέλεων. οὐ δέ τόπος αἴτος, καὶ οὐδὲ τὸ Σάματος καὶ ἄματος τὸ Χειρῶν μη γένετο. Εἰδὲ καὶ τινες αὐτίτυπα ταῦτα τὸ σάματος, καὶ ἄματος τὸ κυρίαντον, & μὴ τὸ αἰσθητὸν αἴπον, ἀλλὰ τὸν αἰσθητὸν. Verum quoniam paclo cum Salvator ipse per demonstrationis modum dixerit, Hoc est corpus meum, & Hic est sanguis meus, diuini hi Magistri, nempe Magnus Basilius, & hic Theologus Antitypa Dominici corporis, & sanguinis

guinis hec appellarunt? Nimirum eximius ille Ioannes Damasci alumnus interuentu suo dismissionem eam, cuius hic species quædam obiicitur, dissoluit his verbis vteens. Panis, & vinum corporis, & sanguinis Christi minime figura sunt. Absit. Quod si non nulli ea corporis, & sanguinis Domini antitypa dixerunt, non post consecrationem dixerunt, sed priusquam consecrarentur. Theodorus Graptus Oratione de inculpata Christianorum fide; Η μῆς τε ἀγραντῆ τῆ Χριστῆ μυστήρια, ὅτε εἰκόνα, ὅτε τύπον τῆ σώματος σκέπα λέγονται, εἰ καὶ συμβολικῶς δημιουργῶς, ἀλλ' ἀντί τοῦ σώματος Χριστοῦ τιθεσθεῖσαν. &c. Et infra; Αγνίτυπα δέ εἴσαι λεχθέντα, εἰ καὶ τὸν αγιασμὸν τοῦτο, ἀλλὰ τοὺς τὴν αγιαστῶν σκληρίζας. Si vero uspiam Antitypa dicta sint, non post consecrationem, sed antequam fiat consecratio, appellata sunt. Quare si ante consecrationem apposita sunt, corpus Christi non dum etiam post alia adnexa verba correctum est. Vel si ante verba Christi, quibus Sacramentum conficitur, si Auctor Refutationis, & Damascenus non fallitur, Basilij verba suo loco mota, & aliquoerum translatâ sunt. Nihilominus eadem sacra munera antitypa apud alios Patres non respuendos post consecrationem dicta reperio, Clementem lib. 5. Constitut. cap. 14. Cyrilium Hierosolymitanum Cathecheli 5. Gregorium Nazianzenum Apologetico, & Oratione funebri in Sororem Gorgoniam, Macarium Ægyptium Hom. 27. Theodoretum, & alios, quos leges, si tibi probabitur, apud Arcudium de Sacrementis. Hinc mirari sufficit, vnde nam tam Damascenus, quam Auctor Refutationis Conciliabuli Icononomachorum extorqueat a Basilio(nam de Eustathio, cum illius expositionem in Proverbia Salomonis, non sim contutitus, illius verborum veritatem ad liquidum explorare potis non sum) nomen illud Antitypum ante munerum consecrationem usurpatum fuisse; cum verosimilius sit, Basilium non alio modo locutum fuisse, quam quo & Gregorius Nazianzenus,

nus, & Cyrillus Hierosolymitanus, & Macarius Aegyptius, & alij locuti sunt, apud quos indubitatum est, antitypa esse dicta post verba Christi proleta, & consecrationem, quod ante me alij quoque adnotarunt, rerum harum obseruatores oculatissimi, & inter eos Ioannes Veccus Patriarcha Constantinopolitanus Oratione i. de Vnione Ecclesiarum, respondens ijs, qui dictum Nysseni reiiciebant, quod unus esset solus, qui id dixerat, nec plena synodo illud dictauerat; Tì γάρ οὐ παρεσέσθες κρίνεται; οὐ εἴτις ἄλλος φασι, οὐ εἰς Σωματικῶς εἴρηκε ταῦτα. Αλλ' εἴτις μὴ χωρέστη τῷ πολλῶν ἔδει καὶ τὸ θεολογικόταλον Νίκαιον λέγειν. οὐμάς αὖτε διεχείνει ζυτῶ. οὐ τέλος παρὰ ἄλλων εἰκὸν ἀπόχομα τῆς φύσεως. οὐτοί δὲ εἰκόνεις εἰς τὸν Νίκαιον, ἀπέντοι μοι τῷ λόγῳ συμφέρουσσιν, ὅσοι τὸ σύγχρονον οἰδασι τῷ αὐτοῖς, αὐτὸς τε τὸ Νίκαιον φημι, οὐ τῷ μεγίστῳ Γενισορίᾳ, καὶ Βασιλείᾳ τῷ πάντῳ, οὐ δόσοι εἰκόνας τοῦ δότη πάσιν ομοτύπου αὐτῷ, οὐ εμόψυχον. τὶ γὰρ αὐτοὶ εἴρηκε τῷ Φίλῳ, οὐτε μὴ ἀκοινώσατο οὐ τοῖς ἄλλοις; εἰ δέ τινι δοκεῖ τῇ τινάδισι φιλέντει τῷ εἰσύστεγον πατέρι βίῳ ἀπομείναντ<sup>④</sup>, εἴφ' οἷς οἱ εἰπών οἰκειμεταν τῷ προσιχορέψαντι εἰκόνην πάντεν. ἀλλ' εἴτις οὐ ζώντες τῷ αὐτῷ ἐμπνέομέν τοις Πνεύματι τὸν τόπον Πνεύματ<sup>⑤</sup> εἰδομένατ<sup>⑥</sup>, οὐ μή τῷ λόγῳ εἰχόμενοι εὑρώσετε ληξίν, τῷ αὐτῷ σωματέδεντα τοις Πνεύματι, εἰ δέ χοματεύγοτε, ἐμπνευσθέντα τοις εἰς καὶ μὴ Θαύματον τῷ λοιπῷ, οὐτε μὴ εἰχὶ τοῦ τῷ προσιχομέριν γνώμην εἰκόνετο. Quid enim a vobis respectui dignum indicatur? Quod unus est, aiunt, Et quod non plena synodo illa dictauit. Sed enim neq; tanquam unum ex multis reputandum esse Nyssenum in rebus Theologicis pereractandis excellentissimum, vos ipsoz disjudicare postulo, Et aliorum abnuo calculum. Veruntamen non unum, sed tres a Nysseno dicta tradidisse, illi mihi testimonium præbebunt, qui eandem eorum virorū etatem tenent, ipsiusmet Nysseni, inquam, maximi Gregorij, & Basiliū præclarissimi, & qui eorumdem rebus in omnibus unam mentem, & concordes animos non ignorant. Quid ex illis tribus quisquam

R r g

dixit

dixit, quod cum alijs non communicauit? Quod si videtur non nemini, quedam fortasse esse dictata posteriori, qui in vita remanserat, & considerationum defunctum antea participem non fecisse, & cum adhuc conuiuerent ab eodem spiritu inflati de rebus spiritus decernerent, & fine vita posito, eodem colligarentur spiritu, non admisero unquam ego, vni aliquid inspiratum, etiam reliquis vita defunctis, quod a mente eorum, qui antea mortem obierant, non fuerit. Concinebant ergo inter se & Basilius, & Nazianzenus, & Nyssenus in consentaneis sibi disciplinis, amicitia, moribus, & spiritu coniunctissimi. Hinc arguo in hoc quoque inter illos non disconuenisse, & Basilius geminum inferendis sententijs Nazianzeno æque atque Nazianzenus de donis consecratis pronunciasse, vocasseque ea post consecrationem Antitypa.

Id porro declarandum est, quanam ratione, quæ vere corpus, & sanguis Domini sunt, Antitypa dici possint? Nodum Herculeum dissoluemus, & præceps saxum vitabimus. Non negabis, Greyghtone, in veteri Foedere plurima fuisse, quæ hoc sacrosanctum mysterium repræsentarent, & illius exemplum, atque imaginem redde-rent. Illa typi, figuræ nempe, imagines, & rerum futurarum, & verarum prænotiones, ac præfigia, & symbola fuere. Sacrificia veteris testamenti omnia immo-labantur in huius fūtri sacrificij typum. Iustinus Mar-tyr Dialogo cum Tryphonē scribit; Oblationem simi-læ pro emundatione leprosorum fuisse figuram panis Eu-charistici in memoriam passionis Christi, pro ijs, qui spi-ritualiter mundantur ab omni nequitia. Chrysostomus in Epistolam ad Corinthios ad illa; *Hac autem in figura facta sunt;* Hæc sunt symbola sacræ mensæ: sicut enim tu comedis Domini corpus, ita illi manna, & sicut tu sanguinem bibis, ita illi aquam de petra, & illa quidem figuræ, hæc veritas. Et lib. 3. de Sacerdotio: Subiace oculis tuis Eliam, & circumstantem numerosissimum popu-

populum , & hostiam super lapides iacentem ; & omnes quidem alias immotos , & silentes , solum vero prophetam precibus cum Deo agentem . Tum ex improviso flammatam e cœlis iactatam ad absumendam hostiam . Transi igitur inde ad ea , quæ nunc peraguntur . Stat Sacerdos non ignem e cœlo trahens , sed Spiritum sanctum ; & longam supplicationem fundit , non ut lampas e cœlo demissa comburat proposita munera , sed ut gratia in Hostiam delapsa per illam animos omnium inflammet , & efficiat argento ignito puriores . Epiphanius contra Melchisedecianos . Abrae obuius fuit Melchisedech , protulitque illi panem , & vinum , præfigurans mysteriorum ænigmata , Antitypa Domini dicentis ; Ego sum panis viuus , & antitypa sanguinis ex eius latere puncto effusi in emundationem contaminatorum , Gregorius Nazianzenus Oratione de Theologia , de Abraamo , Hostiam peregrinam mactat , & magnæ antitypam . Et ne reliqua inculcem , illud certum , atq; indubitatum est , in veteti Testamento pleraque esse , quæ diuinissimum hoc mysterium veluti typi , figuræ , & symbola prænunciabant . Non mirum ergo est dici Antitypa , quod loco typorum atque figurarum nobis a Christo traditum est . Ideoque nobis proponitur , non ut figura , & typus , sed ut res vera nobis ab illis præsignificata . Quare merito post consecrationem , cum verum Christi corpus , & verus sanguis sint , vice eorum proponuntur . Et sic Antitypa sunt post consecrationem , quæ antea panis purus , & vinum purum fuerant , nec quicquam aliud nisi substantiam panis , & vini referebant . Nec alio sensu D . Petrus Epist . 1 . Baptismum vocavit antitypum Arcæ : Nam Arca , in qua saluatæ sunt octo animæ , præfigurabat Baptismum in salutem fidelium a Christo instituendum . Post Baptismo instituto , cessante figura , Baptismus locum Arcæ occupauit , & factus est illius antitypon .